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risikoklassifisering og beslutningsgrunnlag. Få absolutte krav til kredittbevilgning kan medføre at 

banken får en uønsket forhøyet kredittrisiko i porteføljen. Kredittrammeverket angir ikke spesifikke 

størrelser, eller finansielle forholdstall knyttet til risikoklassifiseringen. Finanstilsynet ga i foreløpig 

rapport uttrykk for at banken i mindre grad bør lene seg på skjønnsmessige vurderinger og bør 

forbedre kvaliteten i kredittvurderingene med tanke på betjeningsevne, vurdering av sikkerheter og 

risikovurderinger.  

 

Finanstilsynet understreket også at kredittnotatene bør utgjøre selvstendige vurderingsgrunnlag med 

helhetlig fremstilling av risikomomentene i den enkelte sak basert på relevante vurderinger av 

forhåndsdefinerte temaer, herunder forretningsmodell, markedsforhold, kundens økonomiske 

situasjon og fremtidsutsikter, sikkerheter og foretakets ledelse. Finanstilsynet ba styret tydeliggjøre 

kravene til kredittsaksmalene for bedriftskunder, herunder krav for kredittgiving innenfor 

enkeltbransjer. Finanstilsynet ga videre uttrykk for at beste praksis er å utarbeide en forside til 

kredittnotatet som viser engasjements størrelse, risikoklasse, PD og sikkerhetsdekning før og etter 

bevilgning slik at beslutningstaker raskt får en god oversikt over engasjementet. Det ble også påpekt 

at vurdering av risiko for hvitvasking bør inngå som et obligatorisk punkt i malene for kredittsaker.  

 

Finanstilsynet viste til at gode kredittnotatsmaler er viktig også for å unngå at banken gjør seg 

unødig sårbar hvis ansatte slutter i banken (nøkkelpersonrisiko). 

 

Finanstilsynet påpekte videre i foreløpig rapport at det forventes at styret setter krav til 

dokumenterte vurderinger av klimarisiko i utlånsvirksomheten (fysisk risiko og overgangsrisiko) og 

at vurderingene skal dokumenteres i den enkelte sak.  

 

Finanstilsynet viste også til at lånevilkår kan bidra til å hindre at bedriftskundene øker sin 

risikoprofil etter at lånet er utbetalt og ba derfor styret vurdere å utforme en liste over relevante 

lånevilkår for ulike typer selskaper og virksomheter.  

 

Det fremgår fra svarbrevet at styret er enig i Finanstilsynets vurderinger. Finanstilsynet merker seg at 

banken vil anskaffe nytt kredittsystem som også omfatter et analyseverktøy «som vil svare ut 

Finanstilsynets anmerkninger under dette punkt», og at styret har instruert administrasjonen til å 

utforme ny mal for kredittnotat med egne analyser av AHV og ESG-risiko som fremover skal 

legges ved alle kredittsaker. Et nytt kredittsystem med tilhørende analyseverktøy vil kunne bidra til 

at banken får bedre beslutningsgrunnlag, men Finanstilsynet understreker viktigheten av at risiko 

knyttet til betjeningsevne og sikkerheter, AHV og ESG-risiko, samt bruk av lånevilkår, vurderes 

særskilt i hver enkeltsak og at vurderingene dokumenteres.   

4.9. Engasjementsoppfølging - bedriftsmarkedet 

Finanstilsynet viste i foreløpig tilsynsrapport til årlige engasjementsfornyelser som et nyttig 

verktøy for å gjøre banken til en mer aktiv part i kundeforholdet. Fornyelser har som formål å 

klargjøre bankens planer for utviklingen av kundeforholdet, herunder klargjøre bankens 

vilkår for fremtidige engasjementsutvidelser, krav til lånevilkår (covenants) og sikkerhets-

dekning. Fornyelsene bør omfatte hele gruppeengasjementet og legge vekt på å forstå 

debitors/gruppens markedsposisjon. Finanstilsynet understreket også betydningen av at det 

utarbeides handlingsplaner for risiko- og tapsutsatte engasjementer. Finanstilsynet noterer at 

styret er enig i Finanstilsynets vurderinger og at engasjementsgjennomgang på alle BM-

kunder i banken skal utføres årlig iht. vedtatt rutine.  
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misligholdte engasjement, forventer Finanstilsynet at banken gjennomgår utlån med 

betalingslettelser for å vurdere om de skulle ha vært merket som mislighold.  
 

Det vises for øvrig til omtale av verdsettelse av eiendom i samlerapport etter tematilsyn av 

bankenes finansiering av kontoreiendom.6 

4.12.Organisering av kredittarbeidet  

I foreløpig tilsynsrapport noterte Finanstilsynet at stillingsinstruksen for risiko- og 

etterlevelsesfunksjonens er generell og nevner ikke kredittrisiko spesielt samt at bankens 

kredittkomite består av banksjef og kredittsjef. 

 

I foreløpig tilsynsrapport understreket Finanstilsynet betydningen av at risikokontrollfunksjonen 

ivaretar sitt andrelinjeansvar for internkontrollen på kredittområdet. Risikokontrollfunksjonen skal 

regelmessig vurdere bankens modeller og etterlevelse av kredittstrategier, -retningslinjer, 

bevilgningsfullmakter, ansvarsforhold og rutiner knyttet til kredittbevilgninger. Finanstilsynet ba 

styret påse at bankens risikokontrollfunksjon involveres i vurderinger som har vesentlig betydning 

for foretakets risiko, herunder vesentlige kredittbeslutninger, samt utøver andrelinjekontroll. 

Finanstilsynet tar til etterretning at styret vil revidere bankens retningslinjer for risikostyrings- og 

etterlevelsesfunksjonen slik at disse inneholder konkrete angivelser av funksjonens ansvar knyttet 

til kredittrisiko. 

4.13.Bevilgningsfullmakter - personmarkedet 

I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at bankens fullmakter utelukkende var basert på 

beløpsgrenser. Dessuten skilte ikke bankens fullmakter mellom usikrede og sikrede lån til 

personmarkedet, noe som førte til høye fullmakter for usikrede lån. Finanstilsynet reiste derfor 

spørsmål om risikoklasse bør vektlegges sterkere ved kredittvurderinger og om fullmaktene bør 

skille mellom usikret og sikret gjeld. Finanstilsynet noterer at styret vil utarbeide ny fullmaktmatrise 

som hensyntar risikoklasse. Det opplyses også at denne vil skille mellom usikret og sikret gjeld.  

4.14.Beslutningsgrunnlag – innvilgning av lån til personmarkedet 

Kvalitet i kredittvurderinger PM 

Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på at kvaliteten i enkeltsaker bør forbedres og 

forventet at styret innførte rutiner og kontrolltiltak for å sikre at kvaliteten i kredittsakene økes. 

Blant annet var saksforhold til dels mangelfullt beskrevet, og det var ikke spor i sakene etter 

vurderinger på hvitvaskingsområdet.  

 

Videre var sikkerheter beskrevet og vurdert i varierende grad, og takstene var til dels gamle og 

således ikke i tråd med Finanstilsynets rundskriv 5/2021 om krav til verdsettelse av fast eiendom 

ved innvilgning og overvåking av lån, jf. Finanstilsynets kommentar over.  

 

Det fremgår av styrets svarbrev at styret er enig i Finanstilsynets vurderinger. Det opplyses at styret 

har bedt administrasjonen heve kredittkvaliteten, samt å utarbeide mal til saksrapport. Dessuten skal 

rutine for etterkontroll av kredittsaker vedtas. Banken vil også ta i bruk et nytt analyseverktøy på 

personmarkedet for å sikre at kredittsakene oppfyller kravene i bankens retningslinjer, også sett i lys 

av Finanstilsynets vurderinger knyttet til bankens betjeningsevnevurdering.  

 

Vurdering av betjeningsevne PM 

 
6 Samlerapport Tematilsyn Bankenes finansiering av kontoreiendom 
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I en av de oversendte kredittsakene er det argumentert for at likviditetsunderskudd godtas fordi 

kunden i løpet av få år vil ha to inntekter, med både minstepensjon og inntekt fra egen virksomhet. 

Finanstilsynet pekte i foreløpig rapport på at banken bør vise aktsomhet i slike vurderinger ettersom 

boliglån gis med lang løpetid. Dessuten pekte Finanstilsynet på viktigheten av å vurdere inntektens 

stabilitet i kredittvurderingen. Finanstilsynet merker seg at styret er enig i Finanstilsynets vurdering.  

 

Banken benytter SIFOs referansebudsjett for utgifter til livsopphold, og henter budsjettet direkte fra 

SIFOs nettside slik at satsene benyttet i kredittsakene er oppdatert til enhver tid. I bankens 

retningslinje for utlån til boligformål og lån uten sikkerhet fremkommer det at SIFOs satser som 

hovedregel ikke skal nedjusteres. Dette kan unnvikes dersom kunden er selvberget. I enkelte av 

oversendte saker, skilte kostnadene banken har benyttet og kostnadene i SIFO-budsjettet seg fra 

hverandre, herunder i en sak hvor det kan se ut til at man ikke har inkludert kostnader knyttet til to 

av kundens barn. Finanstilsynet ba i foreløpig tilsynsrapport styret påse at det ble etablert 

kontrolltiltak for å sikre at kostnadene benyttet i betjeningsevnevurderingen minst samsvarer med 

SIFOs referansebudsjett. Finanstilsynet påpekte videre at dersom kunden er selvberget bør det 

legges til grunn svært konservative justeringer av SIFO-satsene slik at kundens betjeningsevne ikke 

overvurderes.  

 

Finanstilsynet noterer at styret er enig i Finanstilsynets vurdering. Styret opplyser at banken vil 

implementere et nytt analyseverktøy på personmarkedet som vil sikre at kostnadene benyttet minst 

er i samsvar med SIFO-budsjettet.  

  

Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på at det i enkelte av de oversendte kredittsakene ikke 

var inkludert utgifter utover SIFO-budsjettet, på tross av at det i bankens retningslinje for utlån til 

boliglån og lån uten sikkerhet fremkommer at det skal legges til grunn kostnader knyttet til medisin 

og helsepleie, feriereiser, uforutsette utgifter mv. Finanstilsynet merker seg at styret vil heve 

kvaliteten i kredittsakene for å sikre samsvar med retningslinjen.  

  

I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at det i flere av de oversendte enkeltsakene er lagt 

til grunn lave bokostnader og at det heller ikke fremkom noen begrunnelse for satsene som var 

benyttet. Finanstilsynet pekte på at bokostnader, herunder kommunale utgifter, felleskostnader, 

eiendomsskatt, energikostnader, forsikring og vedlikehold mv., er en vesentlig del av kundenes 

kostnader og det er derfor viktig at banken legger til grunn tilstrekkelige og realistiske kostnader 

ved vurdering av den enkelte kundes betjeningsevne. Finanstilsynet noterer at styret er enig i 

Finanstilsynets vurdering og vil oppdatere retningslinjen i tråd med dette.  

  

I flere av de oversendte enkeltsakene er ikke kredittkortramme/usikret gjeldseksponering hensyntatt 

i betjeningsevnevurderingen på tross av at det er innhentet informasjon fra gjeldsregisteret og 

opplyst i saken at kunden har slik gjeld. I andre saker er det trukket beløp og ikke rammen som er 

lagt til grunn ved betjeningsevnevurderingen. Finanstilsynet pekte i foreløpig rapport på at det 

følger av utlånsforskriften § 5 at betjeningsevnevurderingen skal være basert på alle relevante 

utgifter, herunder utgifter knyttet til kundens gjeld og at for rammekreditter skal full utnyttelse av 

samlede rammer ligge til grunn for vurderingen. Finanstilsynet noterer at styret vil sikre at rammer 

benyttes fullt ut i betjeningsevnevurderingen og at dette er tatt inn i bankens mal for PM-saker.  

 

 












